台灣自來水公司第四屆第2次勞資會議紀錄
1、 時間：101年3月19日(星期一)，下午2時00分

2、 地點：本公司二樓第一會議室
3、 主席：簡理事長烱勳
4、 出席：如簽到簿

5、 列席：如簽到簿
6、 主席致詞：略
7、 報告事項：

  (一) 經查有關第四屆第1次勞資會議等歷次會議決議案執行情形，均已轉

      請各相關單位辦理。
  (二)報告上次(第四屆第1次)會議決議案執行情形：

案由1：
     有關公司「回歸國營事業人事管理體制案」，經濟部回復「辦理時點是否合宜應再考量」，案提董事會會議決議切割進行，爰後續擬處理方案提請討論。
辦理情形：

    經濟部於101年1月31日函轉行政院人事行政局書函示，尚有相關疑義，本案本公司業針對疑義逐一提出說明，並於101年2月9日以台水人字第1010004095號函陳報經濟部核轉中。該部業於101年3月1日以經人字第10100522390號書函層轉行政院核定中。
再決議：請繼續追蹤辦理。

案由2：
    建請援例比照本公司員級及評價職位人員薪給修訂「本公司第七區管理處觀光從業人員薪給標準表」，以激勵士氣案，請  討論。
辦理情形：

1、 本公司經以100年12月20日台水人字第1000042190號函陳報經濟部核備，惟獲經濟部101年1月31日經營字第10102601290號函復示略以：「(一)公司應依法令檢討渠等觀光從業人員晉用之正當性及每年度檢討其續用之必要性。…另公司嗣後人力進用，應確實遵行本部現有人事法令規定辦理。(二)貴公司澄清湖觀光區營運情形至100年11月止仍虧損3,052萬元，公司應撙節用人成本，對於有觀光從業人員薪給宜依現行規定辦理，不宜再予創增職級。」

2、 本案業會請本公司企業工會就前項經濟部函示惠賜卓見，再向經濟部提出申復。
再決議：請人資處查明本案核定之行政程序後處理，並瞭解台電、中油相關作法。
案由3：
    為放寬本公司評價職位人員升等資格一案，提請討論。

4-1再決議：本案同案由1併案處理。

辦理情形：

    本案同案由1併案處理。

案由4：

    研商「台灣自來水約聘僱人員晉級敘薪級考核辦法(草案)」。

辦理情形：

           業依經濟部函示研擬「台灣自來水股份有限公司約聘僱人員管理要點(草案)」。

再決議：

    ㄧ、要點條文內容修正後再函報經濟部。

    二、新進約聘人員採內升方式時，得採計其曾任本公司約僱之服

        務年資。

案由5：
    鑑於保全防護日趨普遍，又1910客服系統己開辦，建請事業單位將區處員工值班改為勤務值班案，請討論。
4-1再決議：會議紀錄俟總經理簽核後，將提至勞資會議中再行討論。
辦理情形：

1、 依據100年12月30日台水人字第1000044186號函「研商區處員工值日夜，是否改為勤務值班」會議紀錄，會中決議事項如下：

(一)總處計區處場所之員工值日夜擬可研議取消；請營業處加強

            1910客服系統，漸進介接各廠所值日夜電話；至於門禁、保
            全等各區處相關配套措施，請行政處研處。

       (二)部分區處廠所操作人力不足，有以員工值日夜兼代替輪班操作

           之情形有違法之虞確屬不宜。為維護員工權益及操作安全，宜

           檢討人力運用情形，儘速補足輪班操作人力。
       (三)如確因業務需要，員工在非正常工作時間出勤執行工作，則依

           據勞基法暨本公司相關規定覈實給予加班費(或補休)。
     二、營業處於101年1月2日針對會議決議事項第一點提出文字修正

         建議。「請營業處加強1910客服系統，漸進介接各廠所值日業

         電話」宜改為「請於供水處完成修漏水通報系統配套作業後，由
         營業處加強1910客服系統，漸進介接各廠所值日夜電話。」
     三、行政處於101年3月19日勞資會議中針對會議決議事項第一點
         「…門禁、保全等各區處相關配套措施，請行政處研處。」提出

         說明：

      (一)按各區處目前實施之門禁及保全方式不一，且均由各區處依其業

          務需要自行決定實施方式，總處無法替渠決定實施方式，合先敘

          明。
      (二)有關總處擬取消輪值日夜，請本處研議門禁及保全配套措施乙

          節，說明如下：
        1.查值日夜工作內容，主要為接聽電話及電話轉知；接收郵件；及

          巡查機關環境並注意鎖閉各辦公室門窗及熄滅燈火等。
       2.前揭工作內容經本處與本公司委託之保全公司研商後，除接聽電
         話及電話轉知事項外（因涉及各項應變及為民服務等），均可委
         由該保全公司統籌處理（如設置郵件收件簿；進出辦公廳人員
         （含車輛）登記簿；將所有辦公房門之備用鑰匙置於警衛室並排
         班巡查機關環境、鎖閉各辦公室門窗及熄滅燈火等事項）。
       3.另，為利委由保全公司監視並通報救火處理，須由本處於警衛室

        （中控室）設置火警警報主機，並於各處室天花板裝置偵煙感測

         器，所需費用約新台幣8萬元。
       4.又，為加強維護辦公廳門禁及安全，須由本處再於辦公廳之出入
         通道裝置高解析鏡頭之監視錄影設備，所需費用約新台幣10萬
         元。

     再決議：

      ㄧ、有關是否取消值日夜，授權由各區處自行決定。

二、倘若無法取消值日夜，建請人資處研議提高員工值班誤餐費。

   案由6：

  本公司員工夜間以公假參加勞安、勞教講習者，除依目前規定給予補休外，因不及晚餐，應比照假日公假方式再核發1/2膳雜費案，請討論。

   4-1決議：
1、 員工非上班時間奉派參加各種訓練講習，依規定補假與核給相關費用，如自行或奉准參加則無核給補假及相關費用。
2、 再行文至各單位重申相關規定並請確實執行。
辦理情形：
    已於101年2月3日以台水人字第1010003350號函重申本公司員工於非上班時間奉派參加各項訓練或講習性質知各項活動，依規定補假與核給相關費用，惟自行或奉准參加則無核給補假及相關費用。

案由7：
   建議提高本公司外勤員工投保之保費，以保障員工福利案，請討論。

   4-1決議：請行政處研處汽車乘客險事宜，以保障外勤員工執行勤務安

             全。

  辦理情形：

    一、有關研處汽車乘客險事宜，經本處洽詢新光產物保險等2家公司後，若擬對公務車附加投保乘客險及駕駛險，經以供外勤使用占多數之小貨車計算，平均每輛公務車每年保費約需增加3,250元(詳下表)。

	保險種類
	保險金額
	保險費(元)

	駕駛人傷害保險
	住院醫療保險金日額1,000

死亡或殘廢保險金1,000,000
	3,250

	乘客體傷責任保險
	每一人傷害1,000,000

每一意外事故傷害2,000,000

    二、基於保障全公司員工乘坐公務車之安全，若依前揭保費計算，並將全公司現有各型公務車(含大貨車及送水車)共739輛一併投保，每年須增加保費約新台幣240萬1,750元。
    三、本案擬提會討論後，據以辦理後續事宜。

   再決議：請行政處續辦汽車乘客險事宜，並研處相關經費之編列。
(三)勞工動態報告：

100年12月至101年2月現有人數（不含駐衛警、契約工、警衛巡邏工）異動情形：

12月底人數：員級—1633 人，士級—3791 人，合計5424 人。

1月底人數：員級—1630 人，士級—3787 人，合計5417 人。

2月底人數：員級—1623 人，士級—3786 人，合計 5409人。

八、提案討論 ：

案由一：                                   提案單位  企業工會
    最近媒體報導勞委會宣布年底前進行「掃A勞動條件檢查」，檢查結果如有違法者，將公布公司名單，對於僱主讓勞工超時工作或未依法給加班費，可處罰兩萬元到三十萬元罰款案，請討論。
說明：

   一、本會第四屆第六次理事、監事暨常務幹事、勞工董事聯席會議決議：「函事業單位督促落實勞基法第40條發給超時加班費，並建制修改電腦(Lotus Notes)選擇項，除了『加班費』、『補休』外，加一『加班費及補休』選擇項。如果不成，提勞資會議爭取」。經本會函事業單位100年12月26日台水人字第1000043727號函復，略：「…有關增訂旨揭項目業已於今(100)年度請Notes系統廠商建置，俟測試完成後另行通知及系統上線」，並未說明「落實勞基法第40條發給超時加班費」事項，爰本會第四屆第七次理事、監事暨常務幹事、勞工董事聯席會決議提勞資會議。

二、台灣每年颱風、水災等災難不斷，勞工遇到災害時，就得依據勞基法第40條執勤，雖然進幾年來公司確實有發給超時加班費，但確沒有給予適當的補假休息，（因差假係統無法同時登錄，本會曾經建議，目前尚未完成）顯然還無法完全落實，有A勞工權益。

三、本年(100)度因逢建國百年，各區各處活動較往年比例甚高，員工為配合事業單位辦理活動(常為假日支援)，而人事系統僅准予補假無加班費，一日換一日何有補假可言，充其量僅為換假，假日休息是法律賦予勞工基本權益，假日出勤本應以加班論處，惟據瞭解假日出勤支援活動迄今，人事系統並無加班費之核發換假已成通例，補休一詞更是矇騙剝削員工基本權益，應正式行文事業單位糾正，並追溯本年度已喪失之權益。
辦法：

  建請公司督促落實勞基法第40條發給超時加班費，並給予適當的補假休
   息。
審查意見：

  一、有關員工依據勞基法第40條出勤，公司皆依據規定於事後給予補休及加班費，雖然目前差勤系統尚無法同時登錄部分，人事單位係採人工登錄方式給予補假。經洽Notes系統廠商，「加班費及補休」選項之建置已近完工階段，近期內將可直接於系統中進行加班費與補休申請。
  二、至於員工假日配合事業單位辦理活動一節，人事行政局91年11月18日局考字第0910037132號書函規定：「…惟各機關確有業務需要，必須於例假日舉辦活動，並強制指定或指派特定之公務人員共同參與，顯已佔用其原法定之休息日，自宜同意准補休方式處理…。」依據上述規定，員工於非上班時間奉派參加各項活動，以補假方式處理。
決議：依審查意見辦理。
案由二：                                   提案單位  企業工會

    本公司員工夜間以公假參加勞安、勞教講習者，除依目前規定給予補休外，因不及晚餐，應比照假日公假方式再核發1/2膳雜費案，請討論。
說明：

  一、本會第四屆第七次理事、監事暨常務幹事、勞工董事聯席會決議事項辦理。

  二、本案經提第四屆第一次勞資會議決議：

(一)員工非上班時間奉派參加各種訓練講習，依規定補假與核給相關費用，如自行或奉准參加則無核給補假及相關費用。

(二)再行文至各單位重申相關規定並請確實執行。

三、事業單位101年2月3日台水人字第1010003350號函重申，惟召訓日期為星期一報到者，其星期日之路程假闡釋不明。
辦法：建請召訓日期為星期一報到者，其星期日之路程假覈實給假及膳雜
      費。
審查意見：

  一、行政院人事行政局83年3月23日八三局考字第09070號函規定：「各機關奉派出差人員是否係於假日實際執行職務，應由各該機關依事實按權責核實認定，至於僅屬行程及出差期間未實際執行職務之放假日，則非屬上開規定准予補休假之範圍。」又針對假日奉派出差期間加班時間認定，該局97年3月25日局給字第09700611701號書函規定：「…該延長上班時間，除工作性質特殊者(如於出差往返路程仍需執勤)，不包含「往返路程」、「住宿」等非執行職務時間，且需提出足資證明事實之記錄，並由各機關本於權責核實認定。…」按上開規定，假日路程屬非執行職務時間，自不產生申請補假或請領加班費之問題。

  二、依據「各機關派員參加各項訓練或講習報支費用規定」第2點規定，參加訓練或講習包括行程及訓練期間，訓練機構如未提供必要之膳宿者，受訓人員之服務機關得衡酌實際情況，參照「國內出差旅費報支要點」之規定，核給往返之交通費、住宿費及按膳雜費之半數支給膳費。
決議：
  一、依審查意見辦理。

  二、為避免影響同仁放假日作息，原則上調訓課程若為1-4天之訓練，在不影響年度訓練課程進度下，星期一不排課，星期五中午前結訓之方式處理。
案由三：                                   提案單位  企業工會
    本公司參加「97年度基層專業人才發展研習班」成績合格人員升任第八、九職等人數之比例限制，建議予以解除，以暢通人事陞遷，激勵工作士氣案，請討論。
說明：

  一、本會第四屆第七次理事、監事暨常務幹事、勞工董事聯席會決議事項辦理。

二、本公司第13屆第11次董事會會議提案決議，原職務列等第七或第八至第九職等職務，改為單列等，分為第七職等占40%，第八職等占30%，第九職等占30%，爰將經參加公司基層專業人才發展研習班訓練成績合格者，依前述比例限制其升任人數。

三、本公司參加「97年度基層專業人才發展研習班」成績合格人員經統計有357人，得升任第八職等者109人，得升任第九職等者99人，維持現任第七職等者149人。

四、查參加經濟部所屬事業機構新進職員甄試錄取人員或本公司評價職位人員升任分類職位人員，其所任職務均為列等第七或第八至第九職等之工程員（或業務員、課員），是類人員之陞遷並未受限於職務列等第七或第八至第九職等職務，改為單列等之董事會決議，另公司分類職位人員人事改制案(提高一或二職等、改單列等)因意見分歧亦不再推動。

五、綜觀公司分類職位人員之陞遷，目前僅對參加基層專業人才發展研習班訓練成績合格人員有所設限，而參加該訓練人員多為由技術人員任用條例轉任，另部份經普考或相當之特種考試及格者，渠等公司資深員工，透過所謂升等訓練後，陞遷仍受限比例，顯與其當初參訓期待有很大落差，又，參訓人員年齡均相仿，可能苦等至退休亦只能停留現任職等，相較其他分類人員，人事陞遷非但未輰通，更嚴重打擊工作士氣。
辦法：

    解除參加公司基層專業人才發展研習班訓練成績合格者升等人數之比例限制，回歸所占職缺職等及考績升等方式。
審查意見：
有關本公司參加「97年度基層專業人才發展研習班」成績合格人員升任第八、九職等人數之比例限制，建議予以解除案：

一、查經濟部其他國營事業機構設置職位，皆歸單一職等，並且每一職等亦訂有比例限制，需辦理陞遷升等，而非以考績升等，合先敘明。

二、另查渠等人員經由本公司舉辦基層專業人才發展研習班訓練合格，依其比例限制，晉升第八、九職等，本項規定係依照經濟部相關規定及比照其他國營事業設置比例限制，經提董事會通過，現如解除比例限制，有違經濟部之規定，故本件仍維持現行規定為宜。
決議：

     ㄧ、建請公司在成績合格人員總人數不變下，賡續維持比例辦理升等事

宜。

     二、另請清查96年5月1日前依普考資格進用但未參與「97年度基層

      專業人才發展研習班」之人數，再提可行方案。
九、臨時動議

十、散會：下午4時50分。

PAGE
10